LEI N˚ 080/2022

EMENTA: Reajusta a remuneração dos cargos de
provimento efetivo do magistério público municipal de
Itacuruba e dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITACURUBA, Estado de Pernambuco, no uso
de suas atribuições garantidas pela Constituição Federal e pelo Art. 64, inciso IV da Lei
Orgânica Municipal, faz saber que a Câmara Municipal de Vereadores aprovou, e ora
sanciona a seguinte Lei:

Art. 1º. Fica concedido aos profissionais do magistério público municipal em

provimento efetivo que não foram contemplados no reajuste concedido através da Lei nº

077/2022, um reajuste linear de 33,24%, em 03 (três) parcelas que serão cumpridas da

seguinte forma: 11% pagos no mês de junho de 2022,11% no mês de julho de 2022 e

11,24% em outubro de 2022.

Parágrafo Único. As parcelas referentes ao mês de julho de 2022 e de outubro

de 2022 só poderão ser cumpridas mediante aumento no repasse do valor do FUNDEB

pelo Governo Federal ao município de Itacuruba/PE.

Art. 2º. As despesas decorrentes desta Lei correrão por conta de dotação

orçamentária própria da Lei Orçamentária do Município, suplementadas se necessário.

Art. 3º. Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as

disposições em contrário.

Itacuruba/PE, 15 de junho de 2022.

BERNARDO DE MOURA FERRAZ
PREFEITO

PISO SALARIAL 2022
200 HORAS

150 HORAS

FAIXA MAGISTÉRIO GRADUAÇÃO ESPECIALIZAÇÃO MESTRADO DOUTORADO

X R$ 3.727,40 R$ 4.100,15 R$ 4.510,16 R$ 4.961,18 R$ 5.457,29

IX R$ 3.549,91 R$ 3.904,90 R$ 4.295,39 R$ 4.724,94 R$ 5.197,43

VIII R$ 3.380,87 R$ 3.718,96 R$ 4.090,85 R$ 4.499,94 R$ 4.949,93

VII R$ 3.219,88 R$ 3.541,87 R$ 3.896,04 R$ 4.285,65 R$ 4.714,21

VI R$ 3.066,55 R$ 3.373,20 R$ 3.710,52 R$ 4.081,57 R$ 4.489,73

V R$ 2.920,52 R$ 3.212,57 R$ 3.533,83 R$ 3.887,21 R$ 4.275,93

IV R$ 2.884,22 R$ 3.059,59 R$ 3.365,55 R$ 3.702,11 R$ 4.072,32

III R$ 2.884,22 R$ 2.913,89 R$ 3.205,29 R$ 3.525,82 R$ 3.878,40

II R$ 2.884,22 R$ 2.884,22 R$ 3.052,66 R$ 3.357,92 R$ 3.693,71

I R$ 2.884,22 R$ 2.884,22 R$ 2.907,29 R$ 3.198,02 R$ 3.517,82

1- INTERVALO OU CLASSE É DE 5%

2- INTERVALO ENTRE MATRIZES É DE 10%

FAIXA GRADUAÇÃO ESPECIALIZAÇÃO MESTRADO DOUTORADO

X R$ 4.969,88 R$ 5.466,86 R$ 6.013,56 R$ 6.614,92

IX R$ 4.733,22 R$ 5.206,53 R$ 5.727,20 R$ 6.299,92

VIII R$ 4.507,83 R$ 4.958,60 R$ 5.454,48 R$ 5.999,92

VII R$ 4.293,17 R$ 4.722,48 R$ 5.194,74 R$ 5.714,21

VI R$ 4.088,73 R$ 4.497,60 R$ 4.947,37 R$ 5.442,10

V R$ 3.894,03 R$ 4.283,43 R$ 4.711,78 R$ 5.182,95

IV R$ 3.845,63 R$ 4.079,46 R$ 4.487,41 R$ 4.936,14

III R$ 3.845,63 R$ 3.885,20 R$ 4.273,72 R$ 4.701,09

II R$ 3.845,63 R$ 3.845,63 R$ 4.070,21 R$ 4.477,23

I R$ 3.845,63 R$ 3.845,63 R$ 3.876,39 R$ 4.264,03